

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Monthly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Poludniowy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z piędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się odesłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Biuro nowości F. A. Grigara, Handel Kukulskiego w Sukiennicach, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwiskiego w Ryńku.

Kraków, 12 listopada.

Od chwili, gdy w Wielkopolsce wszystkie warstwy społeczne, złączone w harmonijną całość, chwyciły się polityki gromadzenia sił moralnych i zasobów materialnych z niezłomną wiarą w przyszłość, od chwili gdy utrzymanie ziemi w polskich rękach stało się hasłem ratunku, a lud wielkopolski wystąpił jako czynnik narodowego życia, ciężkie walki, jakie staczamy w obronie praw narodowych na zachodnich kresach z naciskiem germanizmu, zdają się rokować jeżeli nie nadzieję zupełnego zwycięstwa, to przynajmniej skutecznego oporu przeciw napływającym falom zniszczenia.

Dotychczas tylko tak zwana prasa liberalno-postępowa w Niemczech domagała się od rządu wydziedzczenia i wynarodowienia Polaków — stopienia żywiołu polskiego w pangermańskim państwie. Zdawało się, że rząd pruski wszystko już zrobił ku wycieńczeniu naszego społeczeństwa i wyciępieniu imienia polskiego.

Niedawno Nordd. Allg. Ztg. oświadczyła, iż konserwatywni niemiecki odznaczają się szczególnym szacunkiem dla „historisch Gewordenes“. Zdawałoby się więc, że wystąpi on z uznaniem historycznych praw narodu polskiego, z poszanowaniem języka, literatury i kultury polskiej.

państwa nie mogą porzucić systemu germanizacyjnego, z obłudną życzliwością twierdzą, iż zupełne wyrugowanie języka polskiego z najniższych oddziałów szkoły ludowej leży w dobrze zrozumianym interesie Polaków, inaczej bowiem młodzież polska nie będzie mogła wyczerzyć się języka niemieckiego, co znowu w późniejszym czasie może przeszkadzać jej do zajmowania rządowych posad.

Nie dość tego. Naukę języka polskiego, jak wiadomo, ograniczono w szkołach W. ks. Poznańskiego do minimum, a w wielu miejscowościach całkiem ją zniesiono. Mimo to Kreuzzeitung w germanizatorskim zapale woła: precz z językiem polskim jako przedmiotem nauki! Te i tym podobne wrogi dla polskiego żywiołu zachcianki wypowiadane są pod osłoną życzliwych frazesów, a walnym dowodem sympatii pruskich junkrów dla polskiej narodowości ma być pozostawienie wykładu religii w języku ojczystym.

ków narodowych, społecznych i ekonomicznych Schles. Zig. z jednej strony przez schlebienie Polakom pragnie pozyskać ich sympatyę, a z drugiej straszy rząd wzrostem polskiej narodowej siły w W. Ks. Poznańskim.

Nie można zaprzeczyć, aby w tych enuncyacjach pruskich konserwatywnych organów, nie było błysków rozsądku i sprawiedliwości względem Polaków, lecz te poczciwe ziarenka giną w powodzi fałszów i wynurzeń szalonej żądzły pochłonięcia polskiego żywiołu. Niemcy wiedzą i czują to dobrze, co zresztą z goryczą przyznać są zmuszeni, że germanizacja w W. Ks. Poznańskim nie może już dalszych robić postępów, a więc trzeba otumanic Polaków.

Naszem zdaniem syrenie głosy pruskich konserwatywistów wskazują, iż z Polakami zaczynają się oni liczyć i dlatego właśnie zapowiadają nową edycję polityki eksterminacyjnej. Nie należy się zatem ludzi krzyżackimi umizgami, ani też ustępować przed groźbami, lecz przeciwnie na groźby odpowiedzieć śmiałym podnoszeniem krzywd, jakich Polacy pod zaborem pruskim doznają w szkole i urzędzie.

dzie, bo od hartu naszego zależeć będzie dalsze względem nas postępowanie. Prusacy nie przestali śmiało kroczyć po drodze wysławianej kłękami narodu, a perdy restauracji świeżych jeszcze ruin w Wielkopolsce nie skończył się. A więc do pracy nad ubezpieczeniem rodzinnego gniazda na zachodnich kresach wszyscy winni stanąć pospołu — do pracy pod skrzydłem wielkich politycznych i narodowych ideałów naszych.

Sprawa przedłużenia przywileju kolei Północnej coraz żywsze obudza zajęcie. Podniosły ją ostatnimi dniami wstąpienia trzy niurzędowe dzienniki lwowskie, przemawiając usilnie za tem, ażeby przywileju nie przedłużać, ale koleję objąć na skarb państwa. Zwracamy przytem uwagę Dziennika Polskiego, że mylnie donosi, jakoby petycja krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej, żądała upaństwowienia kolei Północnej, a przynajmniej jej części od Oświęcimea do Krakowa.

Wytrwale broni tej sprawy Wiener Allg. Ztg. W niedzielnym numerze zamieszcza obszerny artykuł, w którym ponownie odiera możliwe przedziwne upaństwowienie kolei żarzyni. Nie sądzi, żeby można się zadowolili prawdopodobnie ze strony towarzystwa koncesyjami taryfowymi — wszak są tysiączne sposoby obciążenia przyjętych pod tym względem zobowiązań.

Drugim powodem jest „wzrost w wielkie potęgę finansowe, które stoją za koleją Północną.“ Na to słusznie odpowiada W. Allg. Ztg., że „ceła, która ma być zapłaconą za utrzymanie dobrych stosunków z opiekunami tej kolei jest za wysoka.“

Sprawa języka w armii.

Od czasu gdy w Austrii zerwano z dawnym systemem germanizacyjnym, i w szkołach zaprowadzono język narodowy („krajowy“) jako wykładowy — podniosły się jakoby z łona armii narzekania, że szkoły przestają dostarczać armii potrzebnej inteligencji, ponieważ nauka języka niemieckiego — zdaniem owych panów — jest w szkołach zaniedbana. Uderzono w wielki dzwon alarmu — przeprowadzano w krótkim czasie z tego powodu brak podoficerów — utworzono nawet z tego osobną kwestyą „Unteroffiziers-Frage“ — słowem przeprowadzono najgorsze dla państwa siły zbrojne następstwa.

Naszem zdaniem opozycya ta ma zupełnie inne pobudki — względu zaś ściśle wojskowe wcale nieprzemawiają przeciw narodowym językom w armii, owszem silnie to żądanie popiera. Nie możemy zaprzeczyć, że jak każda instytucya, tak i armia o wiele łatwiej może być kierowana i administrowana, gdy wszystkie, w skład jej wchodzące czynniki mówią jednym i tym samym językiem. To uznawszy — musimy jednak uznać, że z drugiej strony tam, gdzie faktyczny stan rzeczy jest inny, zapoznanie jego, gwałtowne zmuszanie do używania jednego, dla wielu obcego języka, jest nawet szkodliwe.

MOTYRY ŻYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach

2) przez Autora „MARZYCIELI“.

(Ciąg dalszy)

— Z wszystkich, najbardziej mnie jednak ubawił prokurator — mówił Alfred dalej. — Z jakim to on patosem wolał: Wysoki sądzie! ci dwaj przed tobą stojący zbrodniarze, nie zasługują na litość, bo nie chcieli wydać żadnego ze swych współników!... Zaisie, to wyborne! Więc podłością i zdradą mieliśmy życie nasze ocalić? O! wtedy byliśmy zasługiwali chyba nie na litość, lecz na politowanie. I człowiek żądający takiej zbrodni, nazywa się obrońcą enoty, przyjacielem porządku, stróżem prawa i sprawiedliwości.

tego, że jest dziełem człowieka, najtrudniej nam go się wyrzec. O! wierz mi Alfredzie, żadna namiętność nie jest tak straszna, jak żądza władzy. — Może i jabyłm ją rozumiał Iwonie, wszakże władza dopiero wtedy miałaby dla mnie wartość prawdziwą, gdybym jej mógł użyć dla dobra powszechnego. — Władza oslepa mój drogę i kto ją wykonywa, zawsze wierzy, że działa najlepiej. Zapytaj księcia, a on ci powie, że jego rządy są najszlachetniejsze dla kraju, gdyż przeciwnie, rządy jego syna, byłyby teraz zgubne. Dopiero po swojej śmierci pozwolił on synowi rządzić rozumnie i dla państwa korzystnie.

Alfred wzięwszy Iwonę pod ramię, szybko celę opuścił. Na korytarzu zwrócił się w lewo, gdzie w oddaleniu kilkadziesiąt kroków widać było miejsce jaśniejsze. Tam znajdował się wychód. Biegli krokiem przyspieszonym, aby ani minuty nie stracić, z nimi, jak aniołowie stróż, szli dwaj żołnierze z bronią w pogotowiu. Miejsca, na przechadzkę przeznaczone, nazywało się szumnym ogrodem, zapewne dla tego, że w środku rosły dwa kasztany, z których jeden już usychał, za to drugi, każdej wiosny bujnym okrywał się kwieciami.

bo toby im mogło przynieść nieszczęście. Irona jeszcze młoda, ma dopiero lat piętnaście, łatwo więc zapomni swój ideał dziecięcy, czego jej z całej duszy życzę. Tak rozmawiając weszli na górę. Mianąwszy długą galerję, znaleźli się w ogrodzie. Alfred zaczął szybko chodzić i niespokojnie wkoło się rozglądać; Iwo oparł się o drzewo, aby nie upadł. Niebo ciemno-szafirowe i bez chmurki, słońce jasne i ciepłe, widok miasta ciągnącego się w dal nieskończoną, przedwyszkiem zaś świeże powietrze tak go odurzyło, że był jak pijany. Pierwszy to raz od tak dawna oddechął pełną pierśią i pusił wrok po za mury więzienne.

hierarchii wojskowej najślisz jako reprezentantowi Węgry i Kroczi, uznano więc potrzebę zrobienia im koncesji, gdyż Polaków, Czechów i t. p. jest tak mało, że nie potrzebowano się z nimi liczyć. Dodajmy do tego polityczne stanowisko Węgrów w monarchii, a zrozumienie powody, tego ustępstwa. Jeżeli tedy są już trzy języki w armii, a nie jeden, i to nie umniejsza jej bitności, pytamy, dla czego zaprowadzenie innych jeszcze miałyby dla niej być zabójcze?

Powiedzą na to: język węgierski i krocki są tylko w obronie krajowej, dla armii stałej obowiązują bezwarunkowo język niemiecki i jest on w niej konieczny. Na to odpowiadamy znowu wskazaniem na faktyczny stan rzeczy i twierdzimy: język niemiecki z mocy prawa panuje w armii w czasie pokoju, ale w wojnie, faktycznie, z konieczności panują języki narodowe. Tak jest — a potwierdza to każdy wojskowy, który zechce być szczerym, a zwłaszcza taki, który zna różnicę między placem musztry a polem bitwy. Na polu bitwy nie wystarczy zakomenderować *schissen*, ale trzeba dodać np. strzelać do tej tam konnicy pod lasem — odległość 500 kroków, albo: do tamtej gromady biegnącej ku krzakom odległość 700 kroków i t. p. nie wystarczy zakomenderować *sammeln* ale trzeba dodać: np. w rowie przy drodze pod krzyżem i t. p. Więc to, co na placu boju najważniejsze, co jest konieczne, ażeby zamierzone poruszenie lub działanie nie chybiło celu, to z konieczności odbywa się w języku narodowym, w języku pułku nie zaś w niemieckim, urzędowym języku komendy. Jest to tam konieczniejsze w teraźniejszej taktyce, kiedy tak często kolumna rozpuszcza się w gromady (*Schwarm*), kiedy indywidualność żołnierza tak bardzo wiele znaczy, kiedy on już nie jest maszyną, ale w bardzo wielu wypadkach działa indywidualnie. Tu komenda nie wystarczy, tu główną rzeczą staje się objaśnienie, a to musi być dane w języku pułku. A nawet ostatnimi czasy zmierzają się do tego, aby w ogóle komendę zastąpić sygnałem, ruchem szabli, trąbką, gwizdaniem i t. p. a wtedy język komendy staje się obojętnym, a główną rzeczą, esencjonalną, od której zależy nie raz los oddziału, jest owo objaśnienie, które niezbędnie w języku narodowym dane być musi. Z czego wynika, że znajomość języka tego, który jest rodzinnym językiem szeregowych, jest dziś bezwarunkowo konieczną dla wyższych i niższych oficerów.

I tutaj jest piętą achillesową teraźniejszego korpusu oficerów armii austriackiej! — a nazywa się ona: znajomość języka pułku. Coraz bardziej zbliża się chwila, w której oficer, nie mogący dobrze się porozumieć z szeregowcami, stanie się w pułku niemożliwym, chwila zatem, w której ustanie dotychczasowy monopol, mocą którego pierwszeństwo przed Polakiem, Czechem i t. p. miały zawsze Niemiec, mocą którego pierwszą kwalifikacją oficera było „*das Armeedeutsch*”, choćby nawet innych on warunków nie posiadał — chwila, w której terytoryalny podział armii będzie konsekwentnie zastosowany i co do oficerów tak, że pułki polskie będą musiały mieć oficerów Polaków, czeskie Czechów i t. p. Bez wyjątków oczywiście i tutaj się nie obejdzie — reguła jednak będzie musiała prędzej czy później wejść w życie. I w tem powód do owych krzyków, że jeden język jest kitem armii i w warunkach jej bitności. Nie o kitem o bitność armii tutaj chodzi, ale — o monopol.

Ow terytoryalny podział będzie musiał prędzej czy później być całkowicie przeprowadzony — tak, żeby się rozciągał nie tylko na piechotę i jazdę, ale i na artylerię, na saperów i pionierów, by w ten sposób cała dywizja była terytoryalnie jednolita.

Al — jeżeli się zjedzą w jednej akcji dwie dywizje różno języczne, jedna np. polska, obok niej czeska, lub niemiecka, czy będą one mogły działać z całą jednolitością i precyzją? czy różnojęzyczność nie stanie na przeszkodzie wspólnemu działaniu? A jakże — pytamy — było przed dwustu laty pod Wiedniem? Czy Lotaryńczyk może komenderować swoimi ludźmi po polsku — dlatego, że wodzem naczelnym był Polak? a może Sobieski dla jednolitości *der Armesprache* tym razem zamiast „*baczność*” komenderował: *habt Acht!* Zdaje się, że nie — a jednak jakoś to poszło dobrze. A pod Plewną, czy może w rosyjskich pułkach zaprowadzono wyjątkowo rumuńską komendę, albo może przeciwnie w rumuńskich pułkach rosyjską? Nie — a jednak los bitwy nie na tem nie ucierpiał. To jednak pewna, że gdyby Sobieski pod Wiedniem był polską jazdą komenderował przez *habt Acht!* — nie byłoby tego roku obchodzili jubileuszu „*wiedeńskiej wiktoryi*”. I gdyby ów wódz genialny, co wówczas dowodził zjednoczonym polskim i niemieckim wojskiem był miał składać egzamin wstępny do szkoły kadetkiej w Żobzowie, byłby z pewnością podzielił los bardzo wielu z teraźniejszych kandydatów Polaków, którzy przepadają przy tym egzaminie *weil sie nicht die nötige Vorbildung besitzten* — to znaczy, że nie mówią po niemiecku jak rodowici Niemcy.

W odczynie, który słusznie tak powszechnie zjednął sobie pochwały, niedawno członek rodziny panującej, arcyks. Jan Saluator tak świętynie wykazał różnicę między „*tresurą*” wojskową a wychowaniem wojskiem (*Drill und Erziehung*) — i tak wymownie bronił wychowania przeciw *tresurze*. W armii, która się składa z różnorodnych narodowości, przymusowa jednolitość języka armii z konieczności wywołuje „*tresurę*”. Wojskowe „*wychowanie*” zaś, w tem pełnym słowa znaczeniu, o jakim mówił dostojny prelegent, jest możliwym tylko przy sprawiedliwym a zupełnym uwzględnieniu narodowych języków. Nad tem powinny się koła wojskowe dobrze zastanowić — a po zastanowieniu gruntownem z pewnością nie będą podnosić alarmów na samą wzmiankę o różnojęzycznej armii.

Konserwatysta pruski o Polakach.

Korespondent konserwatywnej *Schlesische Zeitg* z poznańskiego, jak należy mniemac, inspirowany przez rządzące sfery pruskie, podaje w jednym z ostatnich numerów pogląd swój na działalność

Polaków pod zaborem pruskim. Jest to dalsze rozwinięcie wstępnego artykułu tegoż dziennika, który przed kilku dniami straciłmy. Ciekawym i charakterystycznym poglądem rozpoczyna korespondent od pochlebnego dla nas przyznania, że Polacy rozumieją, jak dalece utrzymanie własności ziemskiej w polskich rękach, jest jedną z najważniejszych kwestyi polskiej narodowości. Przyznaje dalej, że prasa polska wiele dobrego zdołała pod tym względem, przypominając rękami ich obowiązki. — Dowodzi, iż w ostatnich latach trzydziestu, robili niemiecy, co do nabycia własności polskiej ogromne postępy i zdobyli około miliona morgów ziemi, tak, że dzisiaj mają oni znaczącą ilość posiadłości, aniżeli Polacy. Nawet w ostatnich latach przechodziło zwykle corocznie około 15—30 tysięcy morgów większej własności w ręce niemieckie. Lecz obecnie, co uważa za nadzwyczajne zjawisko, Polacy więcej zaczynają nabywać dóbr ziemskich, aniżeli sprzedawać. Przyczynę tego widzi z jednej strony w nawoływaniu prasy do utrzymania własności ziemskiej w rękach polskich, z drugiej strony zaś w okoliczności, iż szlachta polska zaczyna wrzeszcze rachować i przestaje żyć z dnia na dzień. — Za sprzedaną wielką ilość ziemi uzyskaniem od Niemców kapitałami, biorą Polacy udział w przedsiębiorstwach przemysłowych, przynoszących im, podług korespondenta, wielkie zyski. Podporami tego ruchu przemysłowego i handlowego są instytucje kredytowe, które wymienia, twierdząc, iż posiadają zastępy członków i znaczne kapitały. — Działalność instytucji i stowarzyszeń ekonomicznych, jest w oczach Prusaka znakomicie zorganizowaną w kierunku rozwoju polskiej narodowości. — Szczególnie nie podobają mu się związki, spółki i stowarzyszenia włościańskie, na których czło stoi szlachta i duchowieństwo polskie. W ten sposób zapatrując się na działalność ekonomiczną, — o postępach moralnych pisze: „*Podczas kiedy materialne środki narodowo-polskiej propagandy bardzo pomysłnie się rozwijają, zaczyna narodowo-polska myśl t. j. nadzieja odzyskania kiedyś samodzielnego bytu, coraz bardziej się ożywiać. Ta nadzieja żyje prawie we wszystkich warstwach ludności, od najwyższych począwszy, a skończywszy na najniższych i gotowa jest za łada podmuchem silnym wybuchnąć plomieniem. Ci, którzy wzięli w rękę kierownictwo spraw publicznych, tak posłowie i dziennikarze, jako też i duchowieństwo, nie pomijają żadnej sposobności, lecz przy każdej okazji podniecają myśl polsko-narodową i ożywają nadzieję. Ze kiedyś powstanie wielka, swobodna i niezależna Polska. Do tych samych celów służyła także w ostatnim czasie uręczystość odsieczy Wiednia przez Sobieskiego... która miała Polakom przypomnieć, czem byli i czem być powinni.*”

„*Błędem jest mniemac, jakoby tylko szlachta i duchowieństwo należeli do agitatorów, a lud nie nie wiedział o polskich aspiracjach. Wybory dowodzą, że wszystkie warstwy społeczeństwa polskiego świadome są swej narodowości i gotowe jej dać świadectwo. Im skrajniejsze są zasady, głoszone przez większe pisma, wnioskujące w lud, tem większy zyskują poklask i tem większą liczbę abonentów. Obok tej prasy wywierają silny wpływ na ludność księża i szlachta w różnych stowarzyszeniach, czytelnich ludowych, kółkach włościańskich i t. d. Jak silny jest ten wpływ, tego dowodzi fakt, że np. *Gazety Poen.*, nowego pisma polskiego z niemiecką tendencją, wcale lud nie czyta. *Gazietta* ta może 10 razy przedstawiać chłopcu, co wieniał państwu pruskiemu — już za późno! Chłop podlega „*panu*” i księdzu i tylko w to wierzy, co oni mu powiedzą, albo co im powie pismo ludowe w rodzaju *Gońca Wielkopolskiego*.*”

„*Polakowie zostali niepomrotnie wzmocniona, dzięki przejściu do obozu polskiego pewnej liczby dawniejszych katolików w niemieckich, i to za pomocą wpływów, jakie duchowieństwo katolickie dawniej na szkołę wywarło. Polonizacja tych ludzi nastąpiła równocześnie w różnych częściach prowincji pod wpływem kulturkampfu. Dawniej Bambrzy koło Poznania głosowali na kandydata niemieckiego dziś głosują na Polaka dlatego, że jest katolikiem. Tam zaś, gdzie się zachowało poczucie niemieckości, głoszą katolicy niemieccy w większej części (?) zgodnie z Niemcami.*”

„*Mimo wszelkiej niemieckiej nauki w wyższych i niższych zakładach naukowych prowincji, skoro tylko polscy uczniowie tych zakładów dostaną się na grunt inny, podnoszą się natychmiast i tworzą polskie stowarzyszenia, jak np. studenci, kupcy i przemysłowcy w Berlinie, Wrocławiu, Lipsku i t. d. Działa tu także dom rodzicielski, który tem więcej stara się o zniweczenie niemieckiego wpływu i o wpojenie w serca młodzieży polskiego sposobu myślenia i miłości ojczyzny.*”

Niezadowolone swoje z takiego położenia rzeczy kończy korespondent zdaniem, iż bardzo deptrymując podzielał na Niemców rozporządzenie ministra oświaty, mocą którego tylko dzieci rozumiejące dobrze po niemiecku mają się uczyć religii w tym języku. Dowodzi także, iż namiętne protestacje Polaków przeciw językowi niemieckiemu w nauce religii przechodziły jedynie z narodo-opozycyjnego ducha, a tego w Berlinie nie rozumiano.

Oto treść korespondencyi: Podajemy ją tu bez uwag — powołując się na nasz dzisiejszy artykuł wstępny.

Z delegacji wspólnych.

Wiedeń, 10 listopada.

(†) O dzisiejszem pełnem posiedzeniu delegacji austriackiej miałbym właściwie nie pisać wcale. Dyskusja cała obracała się koło przykładu niemieckiego a wszystkie mowy przesadzali się w dowodach, jak ono potrzebnem i dobrem. Hr. Coudenhove mówiąc o „*zbrojnym pokoju*” oświadczył, że bierze go ochota zapytać, czy w obec ciągłych wydatków na broń, na wojsko, na budowę twierdz, nie lepsza byłaby wojna, niż taki ożny pokój? Pokłada on jednak zupełną ufność w rękach dzierzących ster państwa. Po nim przemówił del. Suess i korzystał z tej sposobności, ażeby polemizować ze znaną mową prezydenta

delegacji ks. prezydenta Czartoryskiego, któremu z perliwą pewnością podsuwał „*uwarunkowaną*” lojalność i protestował przeciw użytej przezeń nazwie: „*Delegacja reprezentowanych w Radzie państwa królestw i krajów*”. Nie odeszło się bez wyieczki na pole polityki wewnętrznej — oświadczył, że jeżeli musi przemawiać w imieniu milionów Niemców, to przypisać to należy postępowaniu rządu, który coraz bardziej podnosi różnicę narodowościowe. Nie omieszkał też powtórzyć starej piosenki o braku zgodności polityki wewnętrznej a zagranicznej. Opinią swą popierał zdaniem historyka Bankego, który oddziaływanie polityki wewnętrznej na zewnętrzną postawił jako aksjomat naukowy. Następnie dr. Demel gorąco podniósł znaczenie dziejowe sojuszu z Niemcami, a główną zasługę doprowadzenia tego do skutku, przypisał ministrowi obecnemu — na co zebrani odpowiedzieli oklaskami.

W końcu referent hr. Clam-Martinić dał słuszną odprawę Suessowi, zapytując zgromadzenia, czy zarzuty czynione rządowi austriackiemu są taktożne, wobec tego, że ten w delegacji nie jest i nie może być reprezentowany? W końcu preliminarz ministremu spraw zagranicznych przyjęto — a posiedzenie następnie zostało oznaczone na poniedziałek.

Przegląd polityczny.

Kraków, 12 listopada

Do jakich śmieszności dochodzą w Czechach spory językowe, dowodzi fakt następujący: Językiem urzędowym niemieckiego uniwersytetu jest niemiecki, czeskiego czeski. Otóż pierwszy uniwersytet nie chciał od drugiego przyjmować pism po czesku zredagowanych. Powstał spór — rozstrzygnięty przez Namiestnictwo w ten sposób, że uniwersytet niemiecki otrzymał pismo czeskie, ma żądać od Namiestnictwa autentycznego przekładu! W obec koniecznych częstych relacji między oboma uniwersytetami, okazało się to oczywiście bardzo niewygodnym.

Niemcy czasy zwolują wkrótce wielki wiec stronnictwa. Sprawozdanie z drugiego posiedzenia austriackiej delegacji dla spraw wspólnych, podajemy powyżej. Równocześnie odbyło się posiedzenie delegacji węgierskiej, na którym uchwalono budżet wojskowy, tak zwyczajny jak nadzwyczajny. Odeszło się prawie bez rozpraw — tylko delegat Iwanka powstając przeciw wysokiemu budżetowi, i zalecając krótszy czas służby w linii, wniósł o wkreślenie kilku pozycji z nadzwyczajnych wydatków, ale naturalnie z wnioskami swemi upadł.

Wobec silnego napięcia, jakie zapanowało między Francją a Anglią od czasu wypadków egipskich, a zwiększyło się jeszcze przez nowy zwrot Francji ku polityce kolonialnej — z wielką ciekawością oczekiwano przemówienia na bankiecie u lorda-majora londyńskiego, gdzie nacelnik gabinetu angielskiego zwykł przemawiać w sprawie polityki zagranicznej; a ponieważ równocześnie jest więcej jest spraw wielkiego znaczenia, dlatego oczekiwanie było większe niż zwykle. Otóż co do spraw wynikających z wzajemnego stosunku Anglii do Francji, Gladstone odpowiadał na toast, wniesiony przez Waddingtona na cześć gabinetu angielskiego, oświadczył, że Anglia jest dla Francji zawsze jej najczulszą przyjaciółką i towarzyszką na drodze pokoju i sprawiedliwości i zareczył, że poza granicami Francji w żadnym narodzie nie biją tak gorące serca dla Francji, jak właśnie w Anglii. Po tem wywrzuceniu grzeszności i czułości przeszedł po kolei wszystkie sprawy; jak chwilowo nieporozumienie madagaskarskie, jak rywalizacja o kanał sueski, jak okupacja Egiptu — lecz o Tonkinie nie wspominał ani słowem. Co do spraw innych, zareczył, że Anglia ze wszystkimi mocarstwami zgodnie podziela pragnienie pokoju, a głównym celem jej jest utrzymanie bez nadwyrężenia traktatu berlińskiego, na co wszystkie mocarstwa się zgadzają, i dlatego spodziewa się, że i małe państwa bałkańskie pójdą za przykładem mocarstw i upragnionej siły szukać będą w zadowoleniu i przywiązaniu własnych ludów.

Z Petersburga donoszą do Londynu o nowych ruchach między nihilistami. Według tych wiadomości dnia 2 b. m. miało się odbyć w Petersburgu zebranie w celu porozumienia się eo do środków przedsięwzięć się mających przeciw rządowi rosyjskiemu. Grupa umiarkowana miała większość, wnioski przeto terorystów upadły.

Minister bułgarski Bałabanow w powrocie z Petersburga do Sofii zatrzymał się kilka dni w Wiedniu i miał konferencję z hr. Kalnokym a nazajutrz z Szogyenym. W rozmowie z korespondentem *Pester Lloyd*a podzielił Bałabanow stosunek Bulgarii do Rosji, który przez ostatnie wypadki wielkiej uległ zmianie i po części na zupełnie nowych podstawach ma być ułożony — na dwie katagorie: na polityczny i wojskowy.

Regulowanie pierwszego było głównym przedmiotem misji Bałabanowa, bo ułożenie sprawy wojskowej należy do adjutanta carskiego, pułk. Kaulbarsa, który w tym celu umyślnie został wysłany do Sofii. Z rezultatu swojej misji Bałabanow jest zupełnie zadowolony, bo tak z ust cara Aleksandra, który go bardzo łaskawie przyjął, jak z ust Giersa nabrał tej pewnością, że w Petersburgu nie patrzają bynajmniej z zawiścią na usiłowania Bulgarii, by administrację własną postawić na własnych — krajowych siłach, że owszem życzą jej powodzenia. Jeżeli po uwolnieniu Bulgarii, kiedy trzeba było nową utworzyć administrację, użyto do tego różnych generałów rosyjskich, to stało się to z konieczności, bo nie było sił potrzebnych w kraju, ale jeżeli teraz ma już kraj własne siły odpowiednio, to Rosya nie myśli użyciu ich przeskadzac. Co do przywrócenia konstytucji Tirnowskiej, w Petersburgu nie mają bynajmniej przekonania, że ta konstytucya tak co do zasady swojej, jak i w zastosowaniu jej do Bulgarii zanadto jest liberalną. Jednakowoż jeżeli zastosowanie tej konstytucji i powolne odpowiednie zmiany udadzą się bez wstrząśnień i zaburzeń w kraju, to i przeciw temu Rosya nie ma zamiaru remonstrować.

Balabanowa ucieszyło szczególnie to, że wyrozumiałość i życzliwość dla Bulgarii, objawioną w sferach rządzących w Petersburgu, podzielał zarwmo wszystkie wpływowe osoby, co go zarazem przekonało, jak mało należy zwracać uwagi na objawy dziennikarskie, które Bulgarii ustawicznie niewdzięczność zarzucały. W tej mierze spodziewa się Bałabanow, że mu się udało skuteczenie rozprószyć resztki nieufności i niechęci, jakie w kołach rządowych rosyjskich względem Bulgarii być mogły.

Trudniejszą jest sprawa wojskowa, zwłaszcza, że tu chodzi o ułożenie stosunku oficerów rosyjskich w armii bułgarskiej i o stanowisko ministra wojny. Ks. Aleksander dąży do tego, by jako panujący był zarazem prawdziwym nacelnikiem swego wojska; a lud bułgarski wspiera księcia w tem usiłowaniu. Obie strony zgadzają się, że ministrem wojny w Bulgarii nie może być nikt inny jak tylko generał rosyjski, a to ze względu na ogromną liczbę oficerów rosyjskich, którzy więc tylko o wyszukanie odpowiedniego generała, któryby zasługiwał na zaufanie tak u księcia jak i u cara.

We Wiedniu przekonał się Bałabanow, że i tu uznają obowiązek Bulgarii do wdzięczności dla Rosji i że spokojne porozumienie i zgodę Bulgarii z Rosją uważają za konieczną i pożądaną. Jednym z ważniejszych celów konferencji w Wiedniu było zbadanie, jak Austria zapatruje się na obopólny stosunek pod względem handlu. Według traktatu berlińskiego obowiązującej w Bulgarii te umowy, jakie Threya dawniej zawierała z Austrią ponieważ te umowy są obecnie wypowiedziane i wkrótce przyjdzie do układów o nowe traktaty handlowe, więc chodzi teraz o to, czy na przyszłość będzie mogła Bulgarya zawierać osobne traktaty, czy też nie, a w tym wypadku czy odrębne interesa bułgarskie będą należeć uwzględnione. Za możliwością zawierania własnych traktatów przemawia dawny przykład Rumunii. Za stosowaniem takiego precedensu do Bulgarii, jest dla niej warunkiem życia, a ponieważ najgłośniejsza część ruciu handlowego w Bulgarii skierowana jest ku Austrii, dlatego też największe zależało Bałabanowowi na tem wybadaniu, jak się na tę sprawę w Wiedniu zapatrują.

Co do zaburzenia twierdzi, że Bulgarya uznaje w tej mierze swój obowiązek i spełni go powoli, bo nagle wykonanie tego obowiązku przemysła jej siły, zwłaszcza, że obecnie ważniejszem jest spełnienie innego obowiązku, wynikającego z konwencji kolejowej, względem której wyszyscy, tak książę, jak gabinet i sobranie dołożą wszelkich starań, aby ją wykonać w terminie umówionym.

Mimo owej pewności Bałabanowa, że dziennikarstwo rosyjskie nie wyraża opinii rządu, warto zanotować, co świeżo napisali *Mosk. Wied.* Katkowa, która właśnie na kierunek polityki gabinetu petersburskiego przeważny wpływ wywiera. Artykuł tego dziennika roztrząsa w sposób dla ks. Bułgarskiego bardzo niepochebny pytanie, jaka forma rządu byłaby dla najstosowniejszą dla Bulgarii i twierdzi, iż wcale nie było potrzeby zaprowadzić w tym kraju nędną monarchię bez wszelkiej wartości. Urządzić można było wzięć takiego kandydata, któryby w Bulgarii zalewał i od wszystkich sąsiadów zawisłej potrafił bronić zasady monarchii cznej tam, gdzie nie było żadnych podstaw dla monarchii? Czyż nie było wówczas lepiej i stosowniej zamiast szablonowej konstytucji zaprowadzić szerszą i prawdziwą republikę z kierownikiem na czele, odpowiedzialnym przed królem, Rosją i Europą? Czyż taka autonomiczna i cywilizowana forma rządu pod kontrolą Rosji, stojącej w porozumieniu z Europą, nie była więcej stosowną? Taki nacelnik Bulgarii byłby podobny do ks. Vogoridisa, który niema przecież żadnych pretensyj do powagi królewskiej. Czyż gubernator generalny Rumelii w schodniej nie może być równocześnie kierownikiem Bulgarii? Niezależność Bulgarii nicby na tem nie straciła, sultaniwoi by to pewnie pochebliło, gdyby swego poddanego ujrzał na czele kraju, który utracił.

Dziwna to propaganda nowego republikanizmu przez dziennik, wspierający zasadę nieograniczonego samodzielnictwa, dziwny także ten republikanizm, w którym nacelnik nie jest wybieralny, a przy tem odpowiedzialny Rcyi, a przez Rosję dopiero Europie! Nazywanie takiej formy rządu, o jakiej dziennik rosyjski prawi, republiką, jest czystą niedorzecznością, ale mniejsza o to, główna rzecz polega na tem, by taki nacelnik był bez pretensji, uległy i zależny od Rosji, a przez Rosję dopiero od Europy. Celem takiego artykułu nie może być nic innego, jak tylko bałamucenie umysłów w Bulgarii i podkopywanie stanowiska księcia Aleksandra.

Kronika.

Kraków, 12 listopada.

Święty Marcin w myśl tradycyjnego przysławia, nie omieszkał się wczoraj stawić pod wieczór — na białym koniu, w sukacie czernego zasnęło pod gęstą osłoną śniegu. Dziś jednak niebo wyjaśniło się, może więc jeszcze na jakiś czas uwolni nas zima z swych mroźnych objęć.

W grobach królewskich na Wawelu odprawionem jutro zostanie o godzinie 9 1/2, nabożeństwo za duszę Władysława Warneńczyka.

Franciszek Paszkowski, były poseł sejmowy, obywatel wielkiej znacności charakteru, zmarł dzisiaj rano w Krakowie — zostawiając po sobie szereg takich wszystkich, którzy mieli sposobność poznać bliżej wielkie przymioty jego serca i umysłu.

Kazimierz Woyciechowski, obywatel miasta Krakowa, b. dzieziec dóbr ziemskich w Królestwie, zmarł w dniu 11 listopada przeżywszy lat 87.

Podanie gminy m. Krakowa wniesione do Wydziału krajowego o udzielenie z funduszu krajowego pożyczki w kwocie 500.000 złr. na budowę nowych koszar, tudzież o zwrot kosztów poniesionych przez miasto od r. 1879 na stały kwaterunek, nie odniosło skutku.

Sobotni wieczorek w Kole artystyczno-literackim, na którym przy starodawnym obyczaju konsumowania gęsi na cześć św. Marcina, obchodzono rocznicę zwycięstwa pod Chocimem, zgromadził licznych uczestników. Szereg toastów rozpoczął prezes p. Kos-

sak przypomnieniem niemal ważniejszej dla Polski, aniżeli odsiecz Wiednia, wiktoryi chocimskiej. Nieustrasznym biegiem pospyłały się wierszem i prozą toasty, w których oczywiście nie brak było aluzji do gęsi marcinowej. Humor i dowcip rozgościły się na dobre, aż do chwili, w której ktoś powiedział: „*Toasty wyzerpane, zmęczone zebranie, idź Franu do sali, wygraj na fortepianie.*” Dr. Byliński uczynił zadocę wezwaniu i mowę słów zastąpił mową melodyj polskich mistrzów: Chopina, Montuski i Ogińskiego, których utwory świetnie i nieznużenie na serdeczne prośby zebranych wykonywał ulubiony nasz fortepianista: „*Otoczone go kołami, on tak prawie do wiary... że w i a r a rozejść się nie chciała, możnaby powiedzieć, trawstując słowa poety. Pogadanka o naszych mistrzach muzyki, zwłaszcza o Moniusce, ilustrowana ustępkami z jego utworów, przeciągnęła się aż do północy. Nieobecni — zażalenie i naprawcie wasz błąd obecnością na wieczorku śródomowym, w którym fortepianowi przyjdą w pomoc skrzypce, a może i coś więcej, o czem dziś nie piszemy, żeby tem miłszą była niepodzianka.*”

Dr. Izrael Dawid Tenereisen wpisany został w poczet adwokatów z siedzibą w Podgórzu.

Teatr amatorski urządzony w Słowazyszeniu drukarzy krakowskich „*Ognisko*”, ściągając wczoraj liczną publiczność, przywykłą już do uczęszczania na przedstawienia, wiedząc, że występujący tam amatorzy zdobyli rutynę sceniczną, jakiej pozazdrościć im by mogło wielu z adeptów dramatycznej sztuki. Odegrana sztuka „*Majster i czeladnik*” Korzeniowskiego i „*Błądek opętany*” Ancezyca podobały się powszechnie. Personal damski tego improwizowanego teatru odznacza się doborowemi i prawdziwemi zdolnościami. Takiej Sułkiewicz, Klementyna, Salusi, Basi i Szaruckiej nie wyrzekłyby się i prawdziwie teatru. O mężczyznach da się powiedzieć, że wzajemnie prześcigają się w dokładnej i pełnej humoru grze. Paniom oddajemy pochwały, na jakie zastrzyżyły, panom przyznajemy z przyjemnością, że wyszyscy robą dobrze, przyczynając się pracą do szlachetnej i na dobry cel urządzonej zabawy, lecz umyślnie nie wyszczególnimy nikogo. Teatralne, a nawet amatorsko-teatralne samolubstwo na małą skalę, łatwo poświęcić dla wspólnej dobrej sprawy — wszak prawda?..

Niemczyzna kwitnie. Urząd gminy w Białym na odezwę sądu krajowego karnego w Krakowie w języku polskim wystosowaną, odpowiedział 26 października b. r. L. 6005 w języku niemieckim, pomimo, że Biała należy do Galicyi, a podpisujący burmistrza nosi nazwisko polskie Nachowski. Stampilie trzy umieszczone na piśmie, jedna wyćwieczona na papierze, druga drukowana, trzecia przyklepiana uszłą napis: „*Gemeindamt der Stadt Biala*”. *Quousque tandem?*

Z cyrku. W odwiezionym cyrku obok hotelu Kleina, dawał wczoraj pierwsze „*galowce*” przedstawienia p. Herzog. Kostiumy, konie i personal, jakiego bez wątpienia od czasu pobytu Renza nie oglądał Kraków. P. Herzog, któremu, jak powiadają spalił się budynek cyrkowy w Pesce, przybył do nas z 90 koniami — personelem, liczącym podobno 200 osób i z własną orkiestrą. Program zawiera: produkcje ze sztuki konnej jazdy i gimnastyki. Uroczonościami jest bardzo zabawnymi scenami kłownów a tresura koni wyborona. Z powodu fatalnej pogody cyrk nie był w całości zapelniony, ale oklasków — jakkolwiek nie występowała ani Sara Bernhard ani Coquelin — nie brakło.

Lwów, 10 listopada. Tragiczny wypadek, o którym telegraficznie doniosłem w sobotę, wydarzył się przy ulicy Zborowskiej l. 3 w pomieszkaniu rotmistrza 8 pułku ułanów p. Alojzego Eyperta, (a nie Alperna, jak w pierwszej chwili nazwano go).

Oto bliższe szczegóły wypadku: Maryan Morawetz (Iwonianin, wzięty do wojska, służył początkowo w artylerji, następnie przeniósł się do ułanów, gdzie służył pod p. Eypertem, u którego popadł w nielaskę, a nawet przez niego podobno był zdegradowany. Miał to być zresztą dobry żołnierz, służbiści, lecz bardzo ambitny. Wobec sprzecznych wiadomości, trudno należeć powiązać wypadki, a tem samem i wyszukać prawdziwy motyw zamachu. Faktem ma być, że Morawetz starał się o stałą służbę w landwerze, czemu jednak sprzeciwił się p. Eypert, z czem znowu niezgodnie jest doniesienie pism miejscowych, że był on dezertorem. W dniu zamachu tj. w sobotę rano M-rawetz wszedłszy do tramwaju na placu Gólurowskiej pojechał do rogatki Żółkiewskiej, w pobliżu której znajduje się Zborowska ulica. Tym samym jednak wozem wrócił do miasta, aby następnie znowu przebiec tę samą przeszedł. Powtórzyło się to cztery razy, jak świadczy konduktor tramwajowy, gdyż przejeżdżając ta zwrócił jęgo uwagę. Widać on wahał się. O godz. 11 wszedł do pomieszkania rotmistrza p. Eyperta, u którego był jeden z kółgów. W przedpokoju zastał ordynansa, któremu polecił zameldować się p. rotmistrzowi. Służący dostrzegł natychmiast, że Morawetz przybył wzburzony i z rewolwerem w rękę, przestraszony więc poszedł spełnić swoją powinność. Wszedłszy do pokoju, zameldował przybyłego, opowiedziawszy zarazem swoje spostrzeżenie. Mając gościa p. Eypert, zamierzając rozprawić się z Morawetzem w przedpokoju. W chwili jednak, kiedy otworzył drzwi do przedpokoju, służący chywił go za rękę, zawoławszy po rusku: *Panie rotmistrzu, będzie nieszczęście!* To szarpnięcie służącego ocalało rotmistrzowi życie; w tym bowiem momencie Morawetz strzelił do niego z rewolweru. Kula zamiała w pełną pierś, przeszła klatkę piersiową bokiem, nie naruszywszy płuc, jak zapewniał lekarz. P. Eypert padł jednak natychmiast po strzale. Morawetz sądząc, że osiągnął cel swojej zemsty, drugim strzałem odebrał sobie życie. Ten strzał był tak celny, że samobjójca padł trupem w okamgnieniu. Oprócz dalszych nabójów w rewolwerze, znaleziono przy nim jeszcze 7 kul rewolwerowych. Rana p. Eyperta nie ma być niebezpieczną, jak twierdzi lekarz.

Stowarzyszenie handlu skór w Tarnowie założone przez posta ks. Kopycińskiego zorganizowało się, wybierając dyrektora i radę zwiauid. Dyrekt. jest sam założyciel, a prezesem rady zawiadowczej mecenas radny miasta Tarnowa p. dr. Emil Paarski. Udziały wyooszą około 4000 złr., każdy po 25 złr. Wydział krajowy przyrzekł udzielić zapomogę 1000 złr. a nadto 3000 złr. jako bezprocentową pożyczkę. Towarzystwo zakupiło już znaczną ilość skór i postarało się o przykrawacze.

Ogłoszenie konkursu. Wydział kraj. pod d. 26 października b. r. do l. 52.126, rozpiął konkurs na 3 stypendya po 300 złr. dla uczniów c. k. akademii rolniczej w Wiedniu lub innych pozakrajowych zakładów tego rodzaju.

Podania wniesić należy do 20 grudnia i do nich

dołączyć: a) metrykę; b) poświadczenie przyjeżdżającego do akademii...

Utilite dulci. Dyrektor teatru na Neckertze oznajmia na dale anisa, co następuje: „Między pierwszym a drugim aktem każdy gość ma prawo zażądać bezpłatnie u pana Zopfa porcji kielbasy z chlebem i kufia piwa“.

TEATR.

(„Sprzymierzeńcy“, komedia w trzech aktach p. M. P. Moreau).

Uboży repertuar tegoroczny pozyskał w sobotę sztukę, która zapewne nie przędoje ze sceny — a przynajmniej na to zasługuje. Ostatecznie, gdyby kto się uwziął wymyślić ją, mógłby z niej...

Tkaanka, na jakiej osnuł autor swój utwór — waga, prawie nieuchwytna i nie pierwszej świeżości, leos petrań od wpleś w nią tyle różnobarwnych włókienek i tak ją wyzyskać, że jego przedziwo zajmuje i każe podziwiać zręczność swego twórcy...

W tym dniu opniła się prasa broszura, opisująca część obchodu jubileuszu J. T. Jęta, a mianowicie podająca przemówienia, telegrams i adresy, jakie czcigodny autor od kolegów swych i wielbicieli otrzymał.

Dział ekonomiczny.

Międzynarodowa konferencja rybacka odbędzie się w Dreźnie 19 listopada i dni następnych. Przedmiotem jej obrad i uchwał będą różne kwestje dotyczące rozsiadlenia ryb w dorzeczech Europy...

Nowa ustawa o podatku gorzelnianym. Układy o podstawę nowego opodatkowania gorzelnicy trwały między rządami obu połów monarchii prawie trzy lata.

Na czele, jako Karol w „Zbójcach“ — dla nas ma więcej wartości, bodaj jedna odegrana przezeń scena w „Sprzymierzeńcach“, w „Przyjacieli kobiet“, „Strzy przyczał“ itp. — bo nieszczytna.

Nie dziwny się też, że jako Ernest był bohaterem sobotniego wieczoru i zbierał laury nawet z uszczerbkiem p. Hoffman, której jednak znanie naszym, także należały się oklaski. Artystka ta, jakkolwiek już odpowiedniejsza są dla niej role poważne, czego świetnym przykładem „Daniszewy“, „Świat nudów“, „Sergiusz Panin“ etc., niemniej wszakże, jako Henryka Doley rozwinęła wiele uroku i rutyną sceniczną tłumila inne wrażenia widza.

P. Rieger z niełatwej roli Gastona wywiązał się również szczęśliwie i grał ze zrozumieniem rzeczy. Dla p. Wojnowskiej, jako romansowej a już przewlekłej p. Mongerał także należały się słowa uznania, była całkiem na miejscu i zdołała sobie nadać nieco dystynkcyi, czego najczęściej brak jej w podobnych rolach. Panna Pyszał, jako Klara, p. Frenkel, jako żony Mongerał i p. Siemaszko, jako Baduinoś dostrajali się harmonijnie do całości, chociaż co do pana Siemaszki, to rola jego powinna właściwie być powierzona panu Arwinowi, który ma w sobie więcej naturalnej swobody ruchów i gracy.

Przedstawienie szło równo i żywo, mogłoby jednak, stosując się do wymagań francuskiej komedji, iść jeszcze wyżej. Dekoracje, z wyjątkiem bardzo wesołego krajobrazu w akcie drugim, porządne — osób w teatrze nie wiele — dla czego? trudno wiedzieć.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Powieści Elizy Orzeszkowej, drukowane przez różnych nakładców bądź oddzielnie, bądź w różnych publikacjach czasowych, mają być ujęte teraz w jedną całość. Zbiorowe to wydawnictwo podjęmje pan Lewental i rozpoczyna je od Nowego Roku.

W tych dniach opniła się prasa broszura, opisująca część obchodu jubileuszu J. T. Jęta, a mianowicie podająca przemówienia, telegrams i adresy, jakie czcigodny autor od kolegów swych i wielbicieli otrzymał.

W warszawskim teatrze małym wkrótce ma być wystawiona oryginalna komedia p. Bronisława Grabowskiego: „Wilki w owczej skórze“.

Obraz Makarta „Wjazd Karola V do Antwerpji“, znany z licznych reprodukcji, zakupiła hamburska galerja obrazów za cenę 100,000 marek.

Rubinstein otrzymał od jednego z impresaryj propozycję odbycia artystycznej wędrowki po Ameryce. Wyjechać trwać ma 5 miesięcy, podczas których artysta musiałby dać 100 koncertów, za co otrzymałby honorarium w sumie 625,000 franków.

Na jednym z ostatnich koncertów symfonicznych w Londynie grano utwór woloncelisty Maczyskiego, który, jak donosi Sport Dramat., pozyskał ogólne uznanie. Maczyski jest warszawianinem, od roku 1869 przebywającym zagranicą. W r. 1870 wstąpił do składu orkiestry opery wlońskiej w Paryżu, a następnie zajmował stanowisko profesora konserwatorium tamtejszego. Maczyski, przez partj woloncelowych, pisywał i kompozytore zbiorowe.

W Londynie zaczęło wychodzić czasopismo tygodniowe p. t. Bohemia, poświęcone głównie sprawom sławiańszczyzny.

„Ostatni epizod wyprawy Franklina“, arcydzieło Payera, o którym rozpisyują się szeroko dzienniki francuskie, jestto cykl pięciu obrazów, z których zaledwie jeden dotąd został całkowicie wykonany. Artysta udaje się wezwany przez Munkańskiego do Paryża, gdzie pozostałe wykończyć zamierza. Całość nabyto do Anglii.

Ostatnie wiadomości.

Piszą nam z Warszawy: „Jak Wam to zapewne wiadomo, rząd zażądał od tutejszych koleji usunięcia wszystkich urzędników obcych poddanych, jeżeli ci w zakreślonym terminie nie będą naturalizowani. Ze jednak obecne towarzystwo drogi warszawsko-wiedeńskiej, kupując od rządu tę linię w akcie nadawczym zastrzegło sobie zupełną swobodę organizacyj służby — przeto dziś na tej podstawie zawiadomio rząd, że tylko w takim razie spełni powyższe żądanie, jeśli urzędnikom tej kategorii, którzy na...

Układy dotyczące między referentami ukończono już przed kilku tygodniami, a w czasie ostatniego pobytu ministra Szapary'ego w Wiedniu ułożyli się w tej mierze już i obaj ministrowie skarbu. O treści tego projektu do ustawy, który równocześnie i w równym brzmieniu w obu parlamentach będzie przedłożony, donoszą z Pesztu: Podatek fabryczny opłacać będą obowiązkowo wszystkie gorzelnie o objętości zacieru wyżej 45 hektolitrow; stopa podatkowa wynosi 11 etn., oznaczenie stopni zaczyna się od 75/100. Gorzelnie o mniejszej ilości zacieru, jeżeli są połączone z gospodarstwem wiejskim, mają wolny wybór między dotychczasowym systemem (na podstawie 6 stopni z jednostki zacieru), a podatkiem fabrycznym gorzeli wielkich. W każdym wypadku gorzelnie małe mają przywilej osobnego upustu 20%, jeżeli zacierają do 35 hektolitrow, a 10%, jeżeli zacierają od 35 do 45 hektolitrow. Fabryki drożdży prasowanych płaca podatek taki, jak wielkie gorzelnie, oprócz tego dodatk 30%.

Nowa ustawa ma obowiązywać od 1 września r. 1884 w obu połowach monarchii.

Nasze gorzelnie, jakkolwiek ściśle bardo gospodarstwie a nie fabrycznym (z małymi różnic wyjątkami), ponieważ zacierają więcej niż po 45 hektolitrow, przejdą do kategorii gorzeli fabrycznych, jeżeli nie zniżą wyrobu poniżej tej granicy; to znówu groziłoby stratą o tyle, o ile znaczne kapitały, włożone w urządzenie gorzeli większych, przestałyby się jakakolwiek rentować. Wszelkie remonstracje i przedstawienia ze strony galicyjskich producentów nie odniosły zatem żadnego skutku. Stało się, jak sobie życzyono w Węgrzech.

Urząd piątnowania chmielu zateckiego. Wiadomo powszechnie — tak piszą z Zatecu — że rok rocznie przywożą do Zatecu znaczne partie chmielu obcego, tańszego i gorszego, aby go po pewnym czasie sprzedać za chmiel oryginalnie zatecki, nie zatem dziwnego, że przez taką manipulację tracą nie tylko producenci, ale i rzetelni kupcy. Aby tego uniknąć, postanowiono utworzyć pod opieką urzędu gminnego osobny urząd do znaczenia czyli piątnowania chmielu według trzech jego gatunków, jako chmiel miejski, powiatowy czyli zamiejski i obwodowy czyli wiejski. Do celu tego mają służyć świadectwa o miejscu pochodzenia, znaczenie i plombowanie każdego worka. Wiadomości o tem nie będzie bez znaczenia dla naszych producentów, których chmiel często wychodzi w świat daleki, a nieraz nazad wraca do Galicyi jako chmiel zatecki.

Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia 10 listopada.

Pszencina. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jednego hektolitra za sto kilogr. w miejsiu 10-25 do 10-75; na listopad 10-10-05; na listopad-grudzień 10-10-10; na wiosnę 10-63-10-68, na maj-czerwiec 10-83-10-88. Usposobienie spokojne. Zyto. Za 100 kilogram w miejsiu, węgierskie 8-10-8-60; na grudzień 8-20-8-30; na wiosnę 8-55-8-60. Usposobienie spokojne. Jęczmień. Za 100 kilogr. w miejsiu 8.50 do 10; za słowacki wedle gatunku. Usposobienie spokojne. Kukurudzka. Za 100 kilogr. w miejsiu gotowa 6-80-6-95; na listopad 6-75-6-80, na maj-czerwiec 6-92-6-95. Usposobienie dobre. Owies. Za 100 kilogr. w miejsiu 7-10-7-30; na wiosnę 7-60-7-65. Usposobienie spokojne. Spirytus bez beczki. Za 10,000 litrów w miejsiu 32-50-32-75. Usposobienie szlache. Olej lniany. Za 100 kilogr. w miejsiu angielski 30-90-31-50. Usposobienie spokojne. Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, w miejsiu — amerykańska 24-75-25-00; galicyjska 23-75 do 24-00. Usposobienie stałe. Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów zaraz 42-75-43. Usposobienie bez zmiany. Smalec wieprzowy. Za 100 kilogramów w miejsiu za tawar przedni 53-53-50. Usposobienie mdłe. Słonina niewędzona. Za 100 kilogr. 53-50 do 53-00. Wędzona 55-56-00. Usposobienie mdłe. Łój. Za 100 kilogr. I sorty 51-50-52-00, II sorty 50-00-50-50. Usposobienie dobre. Nafta. Wiedeń. W tygodniu od 3 listopada do 9 listop. za sto kilogr. ameryk. 24-75-25-25 gotówka, 20 pre. tary — incl. clo — na dworec; galicyjska 23-00-23-50 gotówka-20 procent tary incl. podatek — na dworec; rumuńska w Wiedniu czyszczona 24-24-50 gotówka-20 pre. tary incl. podatek — w fabryce. Uspos. dobre. Broma. Za 50 kilogr. zaraz 7-85 marek, na listopad grudzień 8-15 marek. Tryest. Za 100 kilogr. zaraz 11-30 zlr.

AKOYE BANKOWE.

Table with columns for bank names (e.g., Anglobank, Bankverein Wiener), amounts, and interest rates. Includes sub-sections for 'AKOYE KOLEJOWE' and 'WALUTY'.

byli pewnych praw emerytalnych, rząd ze swej własnej skąpoty, niezależnie od kasy emerytalnej, odpowiednio pensje płacić będzie. Stowarzyszenie bowiem nie mogą ponosić ciężaru uchwały przedwzianego, ani też przymusowo oddzielenie, praw swych tracić nie mogą. Ciekawo jestem, jaka też co do tego nastąpi rozucelowa. A gdzie tu o los znacznej liczby rodzin, gdyż zwłaszcza na drodze wiedeńskiej służy wielu zagranicznych poddanych.“

Z Serbii donoszą, że powstanie zupełnie stłumione. Wedle doniesienia do Presse dwa naczelnikow powstania stracono, a naczelnika okręgu czarnorzeckiego, oraz kilku urzędników i pułkownika Aleksandra Nikolicza, którzy miasto w chwili niebezpieczeństwa opuścili, postawiono pod sąd.

Na posiedzeniu parlamentu rumuńskiego dn. 10 b. m. odpowiedział Bratiano na motywowaną interpelacyą o sprawach zagranicznych. W odpowiedzi tej przyznał minister, że właśnie on doradził królowi, by w powrocie z Berlina zatrzymał się w Wiedniu, by tu wyjaśnić rządowi austriackiemu, jakie ma przekonanie i dążenie. On sam był później w Gastein i w Wiedniu, by zapewnić obce mocarstwa, że przekonania króla podziela naród rumuński, jednak nie zawarł tam żadnych umów obowiązuących. W dalszym toku zaręczał minister, że tak król jak i rząd i teraz mają takie samo jak dawniej niezmiennne przekonanie o prawach kraju w sprawie dunajowej. Mowę swoją zakończył minister zapewnieniem o dążeniu do ustalenia pokoju.

Telegrams „Nowej Reformy“

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 12 listopada. Austriacka delegacya przyjęła bez dyskusji wszystkie tytuły zwyczajnych wydatków budżetu wojskowego. Rozpoczęły się obrady nad wydatkami nadzwyczajnymi, dziś również obradować ma delegacya nad kredytem okupacyjnym, a w ten sposób skończą się debaty nad treścią.

Wiedeń, 12 listopada. Delegacya austriacka przyjęła bez dyskusji również wydatki nadzwyczajne budżetu wojskowego, trwa jednak przy swej uchwalę w sprawie budżetu marynarki, różniącej się od uchwały delegacyi węgierskiej. Fremdenblatt zaprzecza, jakoby poseł Khevenhüller miał przybyć z Belgradu do Wiednia.

Praga, 12 listopada. W okręgu wyborczym gmin wiejskich Raudnitz obranym został do Rady państwa Edward Greg przeciw kandydatowi klubu prawicy (Staro-czechów).

Tryest, 12 listopada. Z powodu obchodu stułetniej rocznicy urodzin Sira Montefiorento odbyło się wczoraj w odświętnej przybranej świątyni izralickiej nabożeństwo. Starszy rabin Meli wygłosił kazanie w obecności namiestnika, przedstawicieli rady miejskiej, członków angielskiego konsulatu i innych dygnitarzy.

Berlin, 12 listopada. Odjazd następcy tronu do Madrytu nastąpi 14 listopada.

Berlin, 12 listopada. Następcą tronu wyjeżdża we czwartek rano do Geny przez Monachium. Dnia 17 bm. wsądzie na okręt, udając się do Barcelony. Aż do Geny podróż odbywać będzie się incognito.

Petersburg, 12 listopada. Giers udał się w podróż za granicę. Journal de St. Petersburg zaprzecza stanowczo doniesieniu dzienników londyńskich o mobilizowaniu pskowskiej dywizji i o powołaniu do służby wojskowej o jedną klasę wieku więcej, niż zwykle.

Nowoje Wremia i Nowosti podnoszą święto Lutra, jako uroczystość całego świata cywilizowanego, wszędzie, gdzie tylko dostało się światło filozofii, gdzie tolerancja zapuściła korzenie, obchód Lutra może wywołać tylko pogodną myśl i radośne uczucia.

Petersburg, 12 listopada. W czasie nieobecności Giersa obejmie ster spraw zagranicznych Vlangalsi.

Rzym, 12 listopada. W wielu miastach odbyły się meetings, na których żądano rozszerzenia prawa wyborczego przy wyborach administracyjnych. Porządek nigdzie nie był zakłócony. Dzienniki donoszą, że w celu postawienia opozycji przeciw gabinetowi sprzymierzenia się Cairoli, Crispi, Zardelli, Nicotera i Baccarini.

Londyn, 12 listopada. Na meetingu w Exesthall odstąpił lord Shaftesbourg wizerunek Lutra, zgromadzenie uchwaliło, aby wysłać telegram do niemieckiego cesarza, z oznajmieniem, że angielscy protestanci biorą serdeczny udział w radości Niemiec w dniu Lutra.

Londyn, 12 listopada. Wojska angielskie mają rozpocząć opuszczenie Egiptu z końcem listopada.

Belgrad, 12 listopada. Dzienniki donoszą, iż schwytanie generała dywizji i urzędnika sądownego w Alexinaczu przez powstańców jest zmyślenie. W Alexinaczu nie było żadnych ruchów powstańczych. Profesor Gija wraz z współnikami znajduje się w Belgradzie.

Madryt, 12 listopada. Najwyższy podkomorzy, adiutant królewski, minister spraw zagranicznych i minister wojny udają się do Barcelony na przyjęcie niemieckiego następcy tronu. Król prawdopodobnie towarzyszy mu będzie w podróży przez Andalucję. Dia nazywa podróż następcy tronu niemieckiego tylko aktem grzesności. Większa część dzienników oświadcza się w tym samym duchu. Epoca pisze, że dzienniki zagraniczne nie znają charakteru Hiszpanów, jeżeli sądzą, że podróż następcy tronu niemieckiego może być podwodem do jakich zawiązków. Municypalność zamierzera w czasie bytności gościa urządzać walki byków.

Kursa telegraficzna.

Table with columns for telegraph rates (e.g., Wiedeń d. 12 listopada 1883, Berlin d. 12 listopada 1883) and exchange rates for various banks and currencies.

Table with columns for telegraph rates (e.g., Wiedeń d. 12 listopada 1883, Berlin d. 12 listopada 1883) and exchange rates for various banks and currencies.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE. Czasopismo ilustrowane

rozpocznie wychodzić we Lwowie od lgo stycznia 1884 roku. Numer na okaz będzie dołączony do noworocznego numeru Nowej Reformy. (2190 2 5)

Nadesłane.

Wskazówka dla świata urzędniczego. Życie przeważnie siedzące jest zazwyczaj powodem cierpienia wotroby, hemoroidów i nawalów krwi, przeciw którym Molla prosek siedliski ze skutkiem użyty być może. Pudełko kosztuje 1 zlr. W aptekach i składach materiałów aptecznych żądać należy wyraźnie Molla preparatu. Składy dla Galicyi wymienione są na ostatniej stronnicy wczorajszego numeru.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta odczennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku — Wstęp w niedzielę 15, w dniu powstania 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) odwiedzić można odczennie od 12ej do 1ej prócz a dzieł, świąt i ferj uniwersyteckich

Muzeum techn. „zno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte od iennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie

Kopalnie Wieliczki mogą być zwiedzane w każdy wtorek, czwartek i sobotę, o g. 2 m. 45 po południu się żeli zaś na który z dni tych święto przypada, zwiedza je salajny w dniu następnym po święcie.

Niezawodny Płyn na Odgniotki wyrobu E. RADLERA aptekarza „pod Złotą Głową” w Krakowie. Co wieczór pedzuluje się odgniotek; zamas po pierwszem lub drugim pedzlowaniu odgniotek staje się na wszelki ucisk niezczułym po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwurazowym codziennym pedzlowaniu, podważony paznokciem wychodzi cały bez najmniejszego bólu. Cena 50 cent. 1046 60

CYRK HERZOGA 2304 1 Dziś we wtorek o godzinie 7 1/2 wieczorem nadzwyczajne przedstawienie z nowym programem. Występ pierwszej amazonki w obecnym czasie panny Teresy Stark. Po raz pierwszy Myśliwski kadryl, wykonany konno przez 6 dam i 6 mężczyzn. Pierwszy raz: Grand Pas de deux, wykonany konno przez panny Adę i Różę. Pierwszy raz: Belledonio, wyk. konno przez panią dyr. Herzog. Latające kapelusze, wykonane przez 3 kłównów braci Almasio. Występ amerykańskiej rodziny Pr. Leon. Blizsze szczegóły donosią afisz. Jutro we środę Przedstawienie.

CYRK HERZOGA poszukuje 1302 3 3 mieszkań umeblowanych w bliskości Cyrku, tak dla kawalerów jak i rodzinnych swych członków. Reklamanci raczą złożyć oferty u Sekretarza cyrkowego w Hotelu Kleina. Adwokat krajowy 2180 7 8 Dr. Józef Radomyski otworzył kancelaryę adwokacką w Gorlicach w domu Wgo burmistrza Rogawskiego.

Marya z Jarczyńskich JAWORSKA uczennica Konserwatorium warszawskiego, udziela lekcyj 1294 3 10 śpiewu i gry na fortepianie. Plac Matejki (Kleparz) Nr. 5.

Magazyn Broni i Towarów Galanterijnych C. HÖFELMAJER w Krakowie, Sukiennice Nr. 16 poleca na sezon polowania znaną powszechnie od lat 30 broń swą z trwałości i celnych strażów, jako to: kapsłowski pojed. od z. 11, dubeltówki od z. 11, systemu Lefaucheux od z. 20, Lancaster od z. 30 i wiele innych systemów. Rewolwery od z. 4. Pistolety Flobert od z. 4, sztucce od z. 8 i wszelkie przybory myśliwskie najnowszych konstrukcyj. Uwaga. Mając znaczny zapas hilz belgijskich kalibru 12 i 16 obniżę takowe do bajecznie niskiej ceny 100 szt. z. 1-50. Towary galanterijne z fabryk angielskich, francuskich i krajowych w wielkim wyborze: portmonetki, tytonierki, baty na konie, spinki, szczotki, ozdobne, necessary, kufty, torby do podróży, necessary damskie ozdobne, albumy, biżuterja damska, krawatki, prawdziwa woda kolona i t. p. 1316 22 30

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIWO PILZENSKIE Exportowe i Wytalone. PIWO OROUNIECKIE Marcowe i Wytalone. BOK OKOCIMSKI BOK OKOCIMSKI. poleca Szanownej Publiczności Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPER w Krakowie, ulica Stawkowska. (1559 47)

Uznana prawdziwa Dra Poppa woda anaterynowa do ust jest niezrównaną w swych skutkach leczniczych na usta i zęby, podczas gdy obliczona na spekulację nasładowana wola anaterynowa do ust rzeczywicie przy użyciu stan pogarsza, a czem następnie dowód: WPan Dr. J. G. Popp, c. k. nadworny dentysta w Wiedniu. Pańskich wyrobów bardzo trudno tutaj na prowincyi dostać, bo jak wiadomo firmy mające je na składzie, sprzedają także równobieżnie nasładowane wyroby, które jednak z doświadczenia przy użyciu nie są warte, a wielu przypadkach nawet szkodliwie działają. Dlatego udaje się prosić pana z prośbą o nadesłanie mi za zaliczką pocztową 1 flaszki Pańskiej leczniczej dotychczas niezrównanej anaterynowej wody do ust, tudzież pudełka Pańskiej wybornej pasty anaterynowej do zębów. Z szacunkiem Trajan Miesec, adwokat. Orawica, 13 Lutego 1879 r. 1282 4 4 Składy moich preparatów utrzymują w KRAKOWIE pp: W. Redyk apt., F. Sobierajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wisniewski apt., J. Zapalski, W. Fenz, E. Stoemar apt., J. Trauczyński apt., „pod Koroną”, J. Dylski apt., E. Radler apt., H. Markiewicz apt., J. Nowakowska Sukiennice Nr. 29; tudzież wszystkie aptelkarze, handle perfumeryj i galanterijne obwodu Krakowskiego, Galicji i Bukowiny.

C. k. kolej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasska. (Linie austriackie.) L. 22,789/V. Dostawa materyałów drzewnych. Na rok 1884 rozpisuje się w drodze ofert dostawa: 135,000 metrów sześciennych drzewa opałowego, 71,000 sztuk podkładów dębowych, 1,559 metrów sześciennych dębowego materyału tartego i budulcu i 2,723 metrów sześciennych miękkiego materyału tartego i budulcu. Oferty osteplowane, opieczętowane i zaopatrzone w napis. „Oferta na materyały drzewne” należy wnieść najdalej do 6 grudnia godziny 11 przed południem r. b. u Zarządu głównego w Wiedniu (I. Elisabethstrasse 9), Komitetu zarządzającego w Bukareszcie, albo też u Dyrekcji ruchu w Lwowie lub Jassach, równocześnie zaś, jednak oddzielnie uścić w kasie jednego z wyżej wymienionych miejsc wadyum w wysokości 5% wartości oferowanych materyałów. Wykazy szczegółowe i warunki dostawcze mogą być przejrane w biurach Zarządu materyałów w Wiedniu, Bukareszcie, Lwowie i Jassach, lub też za uiszczeniem opłaty pocztowej, przesłane na wskazane miejsce. Oferty wniesione po upływie wyżej oznaczonego czasu lub nieopowiadające w czemkolwiek niniejszym postanowieniom, nie będą uwzględnione wcale. Wiedeń, dnia 5 grudnia 1883. Rada zawiadowcza.

65 sztuk tylko za 8 z. 50 ct. przyrządów stołowych ze srebra Britannia z fabrycznym stemplem patentowym. Słuchajcie, oglądajcie i podziwiajcie! Prawdziwy angielski, nieulegający zniszczeniu, patentowany serwis do potraw i sorwis deserowy z wyborowego, ciężkiego masiv srebra Britannia, które obok prawdziwego srebra śmiało postawić można i które nawet po dwudziestopięcioletnim użyciu nie czernieje, na co daje piśmienne zapewnienie. — Ten garnitur kosztował dawniej 35 z. r., a dziś sprzedawany jest za drobną część rzeczywistej wartości. 1195 6 12. Cały garnitur składa się z następujących części: 6 sztuk noży z wyb. srebra Britannia 225 6 „ ciężkich widelców 120 6 „ masiwy łyżek 120 6 „ delikat. podstawk do noży 120 1 masiwy łyżka wazowa 110 6 „ łyżeczek do kawy 070 1 „ czerpanka do kawy 060 6 „ zgrabnych nożyków 2— 6 „ deserowych i dziećcych 15 6 „ ciężkich widelców deserowych 1— 6 „ zgrabnych łyżek deserowych 120 6 „ ozdobnych podstawk do jaj 60 1 masiwy łyżka wazowa 110 1 „ ozdoba pieprzniczka 30 2 „ pękła solniczka 35 1 „ filiżanka eleganka 60 65. Wszystko razem z wyciśniętym stemplem fabrycznym kosztuje tylko 8 z. 50 ct. Przedmioty te częściowo mogą być przesyłane na obstatunek po cenach oznaczonych, kto jednak zamówi cały zbiór 65 sztuk, zapłaci zamiast 15 z. za wszystkie tylko 8 z. 50 ct. Proszek do czyszczenia srebra Britannia. pudełko 15 ct. Ostrzeżenie! Srebro Britannia wiedy tylko może być za prawdziwe uznane, gdy opatrzone będzie marką ochronną. Obstatunki uskuteczniają się albo za przesłaniem pieniędzy, albo za pobraniem pocztowem. Należy je przesyłać pod adresem: Gł. skład srebra Britannia BERTHA ZOCKER, Wien, II., Pfeffergasse 1. Jeżeli komu garnitur nie konwaniuje, pieniądze bez żadnej trudności zwrócone będą, co jest dowodem poważnego i uczciwego przedsiębiorstwa.

575 FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU 1575. CES. KRÖL AUSTRIACY I NADWORNÍ DOSTAWCY. NIEDERLANDZ. KRÖL. NADWORNÍ DOSTAWCY. ERVEN LUCAS BOLS FABRYKA WYBORYCH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE. FILIE: W WIEDNIU, I, AM HOF 93. W PRZYPU: BOULEV. HAUSSMANN 32. W BRUKSELI: RUE DE LEUVÈQUE 11. W SCHEVENINGEN: GALERIE 22. NAŚLADOWANIA NASZYCH LIKIERÓW BĘDĄ SĄDOWNIE POSZUKIWANE. CENNIKI PRZESYŁAMY NA ŻĄDANIE OPŁATNIE. DLA DOBROCI SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI URZĄDZILIŚMY SPRZEDAŻ NASZYCH LIKIERÓW PRAWIE WE WSZYSTKICH MIASTACH GALICJI, W HANDLACH KORZENNYCH, CUKIERNIACH I KAWIARNIACH.

Molla Proszki Seidlicke. Tylko prawdziwe, jeżeli nie każdej stykającej pu-dełką wydrukowany jest orzeł i moja firma. Od 30 lat zawsze z najlepszym skutkiem używane na wszelkiego rodzaju choroby żołądka i przeciw zwichnięciu trawieniu (brak apetytu, za-twardzeniu itp.) przeciw kon-gestjom krwi i cierpieniom hemoroidalnym. Szczęśliwie zalecone osobom zatrudnionym przy zajęciu siedzącym. Falszywe wyroby będą sądowo ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 z. r. w. a.

Wódka francuska i sól. Jako weteran do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i paraliżowań. bóległowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skłacezeniach i ranaach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana wnetży stałości, wymio-tach, kolkach i rozolnienie. — Flaszka zdołkardym opism 80 centów. Tylko prawdziwa jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii) Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 z. r. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben Uprasha się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLL'a i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy utrzymują: W KRAKOWIE K. Wisniewski apt., W. Redyk apt., F. Sobierajski apt., Mi-kolaj Jaworński apt. i Stanisław Feintuch kupiec, — w Białym B. Reichert apt., E. Keller apt. — w BROADACH M. Kulak apt., Ed. Lisak apt. — w GLINIANACH A. Helm apt. — w GURAHUMORA E. Boterat apt. — w JARU-LAWIU J. Rohm apt. — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt., F. W. Królikowski, Hübner & Hanko. — w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski apt., W. Filippek apt., Kosterkiewicza wdowa — w NOWYM TARGU G. Lauer, — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt. — w PODGORZU S. Suhl singer. — w RZESZOWIE J. Schalter i Spółka, — w SĘDZISZOWIE Jan Mezerski a t — w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz apt., — w TARNO-POLU F. Janogiewicz apt., — w TARNOWIE W. T. A. Wielogórski, W. Müldner i Spółka, F. Leszczyński, — w WADOWICACH Ig. Brosig, — w ZBARAZU Isidor Süßermann. (1420 25 52)

Konkurs. Celem obsadzenia posady przy Towarzystwie zaliczkowem w Brzesku: a) Kasyera z roczną pensją 600 z. r. w. a. i b) Likwidatora z roczną pensją 500 z. r. w. a. rozpisuje się niniejszem konkurs. Wymaga się od kompetentów: teoretycznego i praktycznego uzdolnienia w rachunkowości i prowadzeniu ksiąg handlowych, wykazania dotychczasowego zatrudnienia i złożenia kaucyj służbowej lub zabezpieczenia takowej od Kasyera w kwocie 2000 z. r. w. a., a od Likwidatora 500 z. r. w. a. Mający chęć ubiegania się o jedną z tych posad, winni wnieść podania udokumentowane do Dyrekcji Towarzystwa zaliczkowego w Brzesku najdalej do 26 listopada 1883 r. Z DYREKCYI Towarzystwa zaliczkowego w Brzesku dnia 5 listopada 1883. 1295 3 3

PRZE WODNIK ADRESOWY: APTKI: REDIK Wiktor, „Pod Barankiem”, Mały Rynek. TRAUZYNSKI Józef, „Pod trzema Koronami”, Gł. Rynek 22. WISZNIEWSKI K., „Pod Gwiazdą”, ul. Florjańska. ASFALT: WASILKOWSKI Zygmunt, ul. 6. Jana, L. 13. BANDAŻE wszelk. rodzaju w wielkim wyborze: J. CZYNCIEL SYN, Gł. Rynek 1. 4. BŁAWATNE TOW. i KONFEKCJA DAMSKA: SCHWARZ Henryk, (skład płótna i stołowej bieleziny) allica i ródaka 1. 13. SOBOLEWSKI Ignacy, ul. Grodzka L. 3. BRON I PRZYBORY MYŚLIWSKIE: HÖFELMAJER C., (skł. galanter.) Sukiennice 16. CUKIERNIE: KNOŚWIĄKOWSKI J. K., ul. Florjańska. KREIS Jan, przy ulicy Florjańskiej L. 33. MAURIZIO P. (d. Redolf), linia A—B. REHMAN I HENDRICH, Sukiennice. ROSZKOWSKI Adam, Gł. Rynek i róg Szewskiej. DUKARNIE: DRUKARNIA ZWIĄZKOWA, ul. 6. Jana L. 13. FABRYKI POJAZDÓW I SANEK: MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny. FABRYKA DZIUREK GUZIKOWYCH: JONAS T., ulica 6. Jana Nr. 5. FABRYKA WYROBÓW KAMIENIARSKICH. HOCHSTIM Fabian, ul. 6. Gertrudy. HANDEL KOL. WIN, DELIKAT. I WÓD MIN. HAWELKA Antoni, „Pod Palmą” Linia A—B. HANDEL KOLONIALNE I DELIKATESÓW: KARAS Michal, (restaur. i piwiar.) Mały Rynek 7. MIKA Jan i SPÓŁKA, „Pod Aniołkiem” Gł. Rynek (Krzysztofor). HANDEL KOLON. i WIN: JANIGA J., Linia A—B, (dom własny). INTROLIGATORZY: WÓCİK K., Plac Panny Maryi 8, (roboty książkowe i galanterijne). JUBILERZY: GŁOWACKI Wacław, Gł. Rynek i róg Brackiej. PIĄTKOWSKI F., Szewska 1. 4, dom Armółowicza. KANTORY WYMIANY: RAPOPORT Józef, (komisowo-weksl.) Gł. Rynek, linia A—B. KSIĘGARNIE: BARTOSZEWICZ K., Rynek, Hotel Drezdeński, (tanie wydawnictwo klasyczny polski). KRZYŻANOWSKI S. A., (Skład i wypożyczalnia Nut. muz.), Rynek, linia A—B. LEKARZE—DENTYŚCI: DŁUŻYŃSKI Jan, ul. Florjańska 12, I. p., ordynuje od 10 rano do 6 po południu. GOEBEL Karol, Dr. med., Docent Univ. Jagiell. ul. Franciszkańska 1. 10, ordynuje od 10 rano do 3 po południu. HREBENDA Władysław, drd med., ordynuje codziennie od 9—1 i od 2—5 przy ul. Szpitalnej Nr. 17, obok kasj oszczędności. FABR. PUDEŁEK Aptecznych i LITOGRAFIA: FACANOWSKI Jan, ulica Wiałopole 16. LITOGRAFIE: PRUSZYŃSKI Aureliusz, ul. Szewska, 1. 16, „Pod Poporkiem”. ZAZIENKI: LAZIENKI PARYSKIE z łaźnią parową i tuszami, przy ulicy św. Gertrudy 1. 18, urządzone z największym komfortem na sposób zagraniczny. Ceny umiarkowane. MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH. RAYAL Ignacy, (Fabryka pościeli) Rynek A—B. MAGAZYN MÓD I KONFEKCJI DAMSKICH: ZAMOJSKA Aleksandra, Sukiennice. MAGAZYN PAPIERÓW I PRZYBÓRÓW PIŚM. JAN FISCHER w Pałacu Spiiskim, Gł. Rynek. MAGAZYNY NOWOŚCI: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. JAN FISCHER, w Pałacu Spiiskim, Gł. Rynek. FEINTUCH Leon, Sukiennice. GRIGAR F. A., Rynek Gł. L. 44, Linia A—B. RUDNICKI Józef (dawniej C. Wleczołek), Hotel Drezdeński, Linia A—B. MAGAZYN GALANTERYJNY I TOKARSKI: BAJER J., ul. Grodzka. MAGAZYN NICI I BAWELNY: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. HAHN Bruno, ul. Grodzka 1. 2, rob. ręczne i zabawki. MAGAZYN PARFUMERYI I MYDEŁ: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH: BEDNARCZYK Andrzej, ul. Wiśna 1. 8, dom Zawadzkich, (pamiętańki ubiory po król Janie III), LIPCZYŃSKI Adam, Linia A—B. MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. MECHANIK I OPTYK: PREYER Emil, przy ul. Florjańskiej 1. 24, II piętro. (Urządza także tanio światła elektryczne). RESTAURACYE I PIWIARNIE: MAJEWSKI Stan., ul. Wiśna L. 3, kuchnia wyborna i piwo okocimskie. RZEWUSKI Stanisław, ul. Florjańska, 3 biliary do zabawy. STREIT Ernest, ul. Grodzka, d. Wintera, (Schwe-chacka piwiarnia). STUHR Leopold, ul. Kolejowa i Lubiez Nr. 1. SZCZERBAK M., (Piv. Okocimskie) ul. Florjańska 31. RYTOWNIK: KAUZAL Jan, ul. Szewska 5. SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. SKŁADY BIELIZNY: BEYER M. I SPÓŁKA, Sukiennice Nr. 13—14, naprzeciw Kościółka Panny Maryi. J. CZYNCIEL SYN, Gł. Rynek 1. 4. NOWICKA J., Sukiennice, 1. 15, od strony ulicy Szewskiej, na rogu. A. SKORZĘWSKI I POLAKIEWICZ (Magazyn towarów galanterijnych), ul. Florjańska 13. SKŁADY FORTPIANOW. GABRYELSKA B., Plac Szczępański L. 9, I. piętro. MASŁOWSKI Fr., ul. S. Jana 13. SKŁAD FUTER: CHĘCIŃSKI Fr., Plac W.W. Świętych, obok Magiatr. SKŁADY I FABRYKI REKAWICZEK: J. CZYNCIEL SYN, Gł. Rynek, L. 4. LUBANSKI F., Plac Dominikański, L. 3. SKŁADY MASZYŃ DO SZYCIA: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha Rynek 9. JONAS T., ul. św. Jana L. 5. NIEMETZ H., Sukiennice naprzeciw wieży ratusz. The SINGER MANUFACTURING Co. New-York, G. Neidinger, ulica Florjańska 34. SKŁADY TAPET (OBIC PAPIEROWYCH): FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. SKŁAD WYROBÓW PORCELANOWYCH, SZKŁANYCH I FAJANSOWYCH: TOMASZEWSKI Władysław, ul. Grodzka Nr. 13. ŚLUSARNIE: GRAMATYKA Tomasz, ul. Grodzka, L. 29. ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY: SZUBERT A., ul. Krupnicza 1. 7. (Są do nabycia fotografie mistrza Matejki i innych art.). ZEGARMISTRZE: SATALECKI Józef, Gł. Rynek, vis-à-vis 6. Woje